Products Solutions ServicesBA00299F/28/ZH/14.17
71379908
操作手册
Liquicap M FTI51, FTI52
电容物位仪
Liquicap M FTI51, FTI52
2
A0023555

2.1.2 产品选型表
注意
在产品选型表中，订货号由字母和数字组成 ( 参见铭牌：订货号 )。
通过以下方式标识测量设备：
• 铭牌规格参数
• 订单上的设备完整订货号
• 在 W@M 设备浏览器中输入铭牌上的序列号 (www.endress.com/deviceviewer)：
显示测量设备的详细信息。
在 W@M 设备浏览器中输入铭牌上的序列号显示配套技术资料信息
(www.endress.com/deviceviewer)。
2.2 供货清单
供货清单包括：
• 已完成装配的设备
• 可选附件 ( ä 64)
随箱文档包括：
•《操作手册》
• 认证证书； 《操作手册》中未列举的认证信息
2.3 注册商标
KALREZ®、VITON®、TEFLON®
E.I. Du Pont de Nemours & Co., 公司 ( 美国 Wilmington) 的注册商标
TRI-CLAMP®
Ladish & Co., 公司 ( 美国 Kenosha) 的注册商标
Z 65.13.xxx
SIL 250002075 - A
Dat.:
IP65/66/
NEMA4X
MWP:
Liquicap M
Order Code.:
Ser.No.:
£ Ta £ +70°C-40°C 05/06
Made in Germany, D- 79689 Maulburg
30VDC, 4A; 125VDC, 0,2A; 253VAC, 4A
123456789
L1 = 250 mm
FEI54
FTI51 - CAA2RCJ45A1A
U: 19-253VAC (50/60Hz), 19-55VDC
25bar
Pmax.: 1,5W
L = 250 mm
XA 327 F- A
ATEX II 1/2G EEx ia IIC T6
BVS 06 ATEX E 103 X
( )
ATEX
WHG
( )
Liquicap M FTI51, FTI52 安装
7
3 安装
3.1 快速安装指南
L00-FMI5xxxx-17-06-xx-xx-001
1.) 将仪表拧在罐体上
2. a) 松开固定螺丝，直至外壳能自由旋转
2. b) 对准外壳
2. c) 拧紧固定螺丝 (< 1 Nm)，直至外壳无法继续旋转
3.2 到货验收、运输、存储
3.2.1 到货验收
检查包装及包装内的物品是否完好无损。
对照订货号，检查包装内的物品是否与供货清单一致，是否有遗漏。
3.2.2 存储
包装测量仪表，为储存和运输过程中的设备提供抗冲击保护。
原包装材料具有最佳防护效果。
允许储存温度范围为 -50...+85 °C
1
2
a2.
1.
... 270°
b
1
2
c
1
2
< 80 Nm (G )
< 100 Nm (G )
< 180 Nm (G1)
< 500 Nm (G1 )
½
¾
½
安装 Liquicap M FTI51, FTI52
8
3.3 安装指南
3.3.1 安装
Liquicap M FTI51 ( 杆式 ) 可以从顶部、底部和侧边安装。
Liquicap M FTI52 ( 缆式 ) 可以从顶部竖直安装。
注意
需要注意以下几点：
‣ 传感器不得触及容器壁！
‣ 与容器底的推荐安装间距不得小于 10 mm。
‣ 多个传感器并排安装时，必须确保传感器之间的安装间距不小于 500 mm (19.7 in)。
‣ 禁止在进料区中安装传感器！
‣ 在搅拌罐中安装传感器时，确保传感器与搅拌器间始终保留有足够大的安装间距。
‣ 存在严重横向负载时，必须使用带接地管的杆式传感器。
导电性罐体，例如钢罐
L00-FTI5xxxx-11-06-xx-xx-001
单位：mm (in)
非导电性罐体，例如：塑料罐
L00-FTI5xxxx-11-06-xx-xx-002
带接地管的传感器和接地 ( 单位：mm (in))
MAXMAX MAXMAX
MINMIN
MINMIN
MAXMAX
MAXMAX
MINMIN
Liquicap M FTI51, FTI52 安装
9
3.3.2 船级认证型仪表 (GL 认证 )
全绝缘杆式传感器可以使用导电性或非导电性支撑。
半绝缘杆式传感器仅允许在传感器的非绝缘末端使用绝缘支撑。
注意
直径为 10 mm 和 16 mm 的杆式传感器必须使用支撑，长度不超过 1 m ( 参见下图 )。
L00-FMI5xxxx-06-05-xx-xx-077
距离计算实例：
传感器长度：L = 2000 mm
L/4 = 500 mm
L/2 = 1000 mm
距离杆式传感器末端的距离：300 mm
3.4 测量条件
L
/

Endress+Hauser 的测量设备采用模块化结构设计，用户能够自行维修。
备件按手工套件分类，均配备相应更换指南。“ 备件 ” 章节中列举了所有备件组，及其
订货号。需要修理 Liquicap M 时，可以直接向 Endress+Hauser 订购备件。维修和备件
的详细信息请联系 Endress+Hauser 当地销售中心。
防爆型 (Ex) 设备的维修
进行防爆型 (Ex) 设备的维修时，请注意以下几点：
• 仅允许经培训的人员或 Endress+Hauser 服务工程师进行防爆型 (Ex) 设备的维修。
• 遵守相关标准、国家防爆区规则、《安全指南》(XA) 和认证的要求。
• 仅使用 Endress+Hauser 原装备件。
• 订购备件时，请注意设备的铭牌标识。必须更换相同部件。
• 按照指南执行维修。维修完成后，进行设备指定常规测试。
• 仅允许 Endress+Hauser 服务工程师改装认证设备。
• 记录所有维修和改装操作。
更换
更换 Liquicap M 或电子插件后，必须将标定参数传输至更换后的仪表中。
更换传感器后手动下载，将电子插件中的标定参数传输至传感器 DAT (EEPROM) 中。
更换电子插件后手动上传，将传感器 DAT (EEPROM) 中的标定参数传输至电子插件中。
无需重新标定，即可使用仪表继续测量 ( 详细信息参见章节 6.2.10 “ 传感器 DAT
(EEPROM) 上传 / 下载 ”)。
附件 Liquicap M FTI51, FTI52
64
8 附件
8.1 防护罩
适用于 F13、F17 和 F27 外壳 ( 不带显示单元 )
订货号：71040497
适用于 F16 外壳
订货号： 71127760
8.2 FTI52 的缆绳截短工具
订货号： 942901-0001
8.3 HAW56x 浪涌保护器
信号线和部件的限制过压浪涌保护器：参见 《技术资料》TI00401F。
8.4 焊座
所有可选焊座的详细信息参见 《技术资料》TI00426F。
登录 Endress+Hauser 网址下载：www.endress.com →资料下载。
Liquicap M FTI51, FTI52 故障排除
65
9 故障排除
9.1 电子插件的故障诊断
注意
在仪表的调试或工作过程中发生故障时，可以在电子插件上进行故障诊断。电子插件
FEI51、FEI52、FEI54、FEI55 具有此功能 ( 参见错误列表 1 和 2)。
电子插件 FEI53、FEI57S 和 FEI58 标识两类故障信号：
• 可以修复的故障：红色 LED 指示灯闪烁
• 不可修复的故障：红色 LED 指示灯持续亮起
故障检测和故障消除的详细信息请参考表 2。
9.1.1 开启 FEI51、FEI52、FEI54、FEI55 的故障诊断
注意
诊断提供仪表的工作状态信息。诊断结果通过 LED 指示灯 1、2、4 和 5 显示。检测到多
个故障时，按照优先级显示故障。严重故障 ( 例如：优先级 3) 始终在非严重故障 ( 例如
优先级 5) 之前显示。
参照以下步骤开启故障诊断：
1. 将功能开关放置的位置 1 ( 工作 )。
2. 按下减号键 (-)。
3. “ 故障表 1” 列举了故障原因和消除信息。
9.1.2 FEI53、FEI57S 的故障诊断
9.1.3 开启 FEI58 的故障诊断
诊断 LED 指示灯 故障列表 1 (FEI51、FEI52、FEI54、FEI55)
原因 补救措施 优先级1
( 绿 )
2
( 绿 )
3
( 红 )
4
( 绿 )
5
( 绿 )
6
( 黄 )
无故障
亮起 内部故障 更换电子插件 1
亮起 亮起 标定点超出测量范围 重新标定 2
亮起 亮起 标定点意外相互交换 重新标定 3
亮起 标定点过于接近量程上下限 减小开启点，或选择新的安装位置 4
亮起 亮起 未执行标定 执行空标和 / 或满标 5
亮起 直流 (DC) PNP 输出过载 * 减小连接负载 6
亮起 亮起 “ 传感器未被覆盖 ” 和 “ 传感器被覆盖 ” 间的
电容差值过小
联系 Endress+Hauser 服务工程师 7
亮起 亮起 传感器 DAT (EEPROM) 参数无效 执行从电子插件下载 8
亮起 亮起 亮起 传感器未被检测 ** 传感器类型不兼容。使用 Solicap S 传感
器。
9
亮起 温度测量值超出允许温度范围 仅在指定温度范围内操作仪表 10
*  仅与电子插件 FEI52 配套使用
** 无法连接至传感器 DAT (EEPROM)
原因 补救措施
仪表不开关动作 检查连接和电源
报警 LED 指示灯闪烁 电子插件的环境温度超出允许范围，或传感器连接中断。
故障排除 Liquicap M FTI51, FTI52
66
显示诊断代码
通过三个 LED 指示灯描述故障。系统检测到不止一个故障时，显示最高优先级的故障。
参见以下步骤显示诊断代码：
1. 按下按键 B，并至少保持 2 秒。
2. LED 指示灯标识当前诊断代码 ( 工作 / 故障 / 开关状态 )。
9.2 备件
W@M 设备浏览器中的查询地址 (www.endress.com/deviceviewer)：
列举了测量设备的所有备件及其订货号，并可以直接订购。
同时还可以下载相应的安装指南。
9.3 返厂
测量设备需要修理或工厂标定时，或测量设备订购型号错误或发货错误时，必须返回设
备。Endress+Hauser 作为 ISO 认证企业，法规要求按照特定步骤处置接液产品。
为了确保安全、快速和专业地返回设备，请参考 Endress+Hauser 网址上的返回设备步骤
和条件：http://www.endress.com/support/return-material。
9.4 废弃
废弃时，按照根据材料区分不同部件，并尽可能回收再利用。
9.5 固件版本更新
9.6 Endress+Hauser 联系地址
《操作手册》封底提供 Endress+Hauser 的联系网站。登录网页可以查询联系方式。
错误列表 3 (FEI58)
序号 1
绿色
工作
2
红色
故障
3
黄色
开关状态
原因 补救措施 优先级
0 无故障 - - - - - -
1 亮起 内部故障 仪表故障 1
2 亮起 标定点超出测量范围 减小开启点，或选择新的安装位置 2
3 亮起 标定点意外相互交换 传感器未被覆盖时，执行未被覆盖标定；
传感器被覆盖时，执行被覆盖标定
3
4 亮起 亮起 未执行标定 执行空标和 / 或满标 4
5 亮起 亮起 “ 传感器未被覆盖 ” 和 “ 传感器被覆盖 ” 间
的电容差值过小
未被覆盖和被覆盖传感器间的电容差值应大于 2 pF 5
6 亮起 亮起 传感器未被检测 连接传感器 6
7 亮起 亮起 亮起 温度测量值超出允许温度范围 仅在指定温度范围内操作仪表 7
电子插件 发布日期 软件版本号 软件变更内容
FEI51 10/2007 V 01.00.XX 原始软件
FEI52 07/2006 V 01.00.XX 原始软件
FEI53 07/2006 V 01.00.XX 原始软件
FEI54 07/2006 V 01.00.XX 原始软件
FEI55 11/2008 V 02.00.XX 扩展至包含 SIL 功能性
FEI57s 07/2006 V 01.00.XX 原始软件
FEI58 01/2010 V 01.00.XX 原始软件
Liquicap M FTI51, FTI52 技术参数
67
10 技术参数
10.1 传感器的电容值
基本电容：约 18 pF
附加电容值
传感器安装位置与导电性容器壁的最小间距为 50 mm：
• 杆式传感器：在空气中约 1.3 pF/100 mm
• 缆式传感器：在空气中约 1.0 pF/100 mm
全绝缘杆式传感器在水中：
• 约 38 pF/100 mm (16 mm 杆式传感器 )
• 约 74 pF/100 mm (14 mm 杆式传感器 )
• 约 45 pF/100 mm (10 mm 杆式传感器 )
• 约 50 pF/100 mm (22 mm 杆式传感器 )
绝缘缆式传感器在水中约 19 pF/100 mm
带接地管的杆式传感器：
• 绝缘杆式传感器：在空气中约 6.4 pF/100 mm
• 绝缘杆式传感器：在水中约 38 pF/100 mm (16 mm 杆式传感器 )
• 绝缘杆式传感器：在水中约 45 pF/100 mm (10 mm 杆式传感器 )
10.2 输入
10.2.1 测量范围
• 工作频率：
500 kHz
• 量程：
C = 5...1600 pF
C = 5...500 pF ( 与 FEI58 配套使用 )
• 最终电容值：
CE = max. 1600 pF